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Драго прваче,
 Оваа година за тебе ќе биде предизвик да се стекнеш со многу нови 
знаења и искуства. Учебникот по Општество ќе ти помогне во тоа. Во него има 
интересни содржини, слики и активности преку кои подобро ќе се запознаеш 
себеси, но и другите околу тебе, ќе го запознаеш училиштето, непосредната 
околина и сообраќајните правила. Исто така, ќе се стекнеш со нови вештини, 
ќе научиш да ги применуваш правилата на однесување во училиштето, во 
домот и средината во која живееш, ќе развиваш хигиенски и културни навики 
и ќе се оформуваш во добар, одговорен и вреден ученик. 

 Се надеваме дека учебникот ќе ја задоволи твојата љубопитност и ќе те 
поттикне да откриваш и истражуваш уште многу нови нешта. 

 Ти посакуваме успешно учење!

Од авторите
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Симболи
Раскажи, разговарај,  
одговори, именувај, опиши

Прашање

Игра

Групна активност

Истражи

Размисли

Драматизирај

Формите како наставник, ученик и слично се употребени неутрално и се однесуваат  
на двата рода (машки и женски) затоа што на тој начин не се оптоварува текстот со форми  

како наставник/наставничка, ученик/ученичка, видел/видела и слично.
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Tema  1
ЈАС СУМ ДЕТЕ

Во оваа тема ќе учиме за:
 Кој/која сум јас

 Што ми се допаѓа кај себе

 Што можам  сега и што ќе можам во иднина

 Моите чувства

 Моите другари и другарки
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Здраво! 
Јас сум  

Лина Стојанова.

Имам 6 години. 
Родена сум  

на 18 февруари.

Често возам велосипед 
покрај реката Вардар.

Ги запозна Лина и Филип и ги дозна нивните лични податоци.  
Сега претстави се и ти.

Која е твојата адреса и место на живеење? 
Зошто треба да ја знаеш твојата адреса на живеење?

Живеам во Скопје  
на адреса:  

бул. „АСНОМ“ бр 22.

Најмногу сакам  
да цртам.

Омилена боја 
ми е жолта.

Кој/која сум јас
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име и презиме

адреса на живеење

дата на раѓање

Здраво! Јас сум Филип 
Николовски.

Мојот омилен спорт  
е кошарка и секој ден си 

играм надвор со другарите.
Сакам да патувам и секогаш 

се радувам кога го посетувам 
градот Охрид.

Имам 6 години.  
Мојот роденден  

е на 4 април.

Многу сакам  
да се дружам со 

моите другарчиња.

Живеам во  
Битола на улица 

„Првомајска“ бр. 15.

Секое дете има свои лични податоци: 
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Опиши што се случува на сликата. 
Раскажи како го прославуваш твојот роденден.
Кога е твојот роденден?  
Што би сакал да добиеш како роденденски подарок?

   Мојот роденден

СРЕЌЕН РОДЕНДЕН
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СРЕЌЕН РОДЕНДЕН

Дознај кога е роденденот на твоето другарче.
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Ј А Н УА Р И
Ф Е В Р УА Р И

М А Р Т

А П Р И Л

М А Ј
Ј У Н И

Една година има 12 месеци. 
Месеците се редат еден по друг,  
кога едниот завршува, следниот започнува.

 Месеци во годината

Наброј ги месеците во годината. Внимавај на нивниот редослед! 

Со кој месец годината започнува, а со кој завршува?
Кој месец сега е во тек?
Во кој месец е твојот роденден?

12 месеци  во годината
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Ј У Н И Ј У Л И
А В Г У С Т

С Е П Т Е М В Р И

О К Т О М В Р И

Н О Е М В Р И
Д Е К Е М В Р И

Наброј ги месеците во кои се родени твоите другарчиња. Според нивниот 
редослед откриј кој е помлад, а кој постар од тебе.

Предлог игра: Погоди го месецот.

12 месеци  во годината
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Разгледај ги сликите и разговарај за постапките на децата. 

Кои особини ти се допаѓаат кај себе?
Дали си доверливo дете? 
Со кои постапки покажуваш дека си вредно дете? 

Раскажи за некоја ситуација кога си помогнал некому кому му била 
потребна помош.

Секое дете е посебно и има свои особини.

Ана е добро девојче. Им помага на 
повозрасните кога им е потребна помош. 

Емир сам си ја средува собата.  
Тој е вреден. 

Марко е дарежлив другар.

Јас сум трудољубив и навремено  
си ги извршувам училишните обврски.

Што ми се допаѓа кај себе
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Што ми се допаѓа кај себе

Размисли и направи споредба на твоите позитивни особини со особините  
на твоето другарче.

Предлог игра: Нашите позитивни особини. 

Санија редовно го храни своето 
домашно милениче. Таа е 

грижливо девојче.

Јас сум многу внимателен кога 
преминувам улица. Чекам да се 

вклучи зеленото светло на семафорот.

Ана е доверлива другарка.  
Таа знае да чува тајни.

Санија е исто така одговорна ученичка. 
Таа станува навреме за училиште.
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Опиши што се случува на сликите. 

Потсети се што можеше да правиш на помала возраст. 

Што можеш да правиш сега, а не си можел во минатото?

Учениците се поделени во неколку групи. 
Секој ученик во групата кажува што знаел самостојно да прави кога бил 
помал, а што научил сега да прави преку досегашните стекнати знаењa.

ВО МИНАТОТО

ВО МИНАТОТО

СЕГА

СЕГАСЕГА

Што можам сега и што  
ќе можам во иднина

      
ВО МИНАТОТО
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Разгледај ги и спореди ги сликите. 
Која е разликата во тоа што го прават 
помалите и поголемите деца?

Што сакаш да правиш сега,  
а не можеш поради возраста?
Што сакаш да знаеш да правиш  
во иднина?

Што можам сега? Што ќе можам во иднина?

Како растам можам да правам 
повеќе работи: 
 самостојно се облекувам 
 одржувам лична хигиена 
 се грижам за моите работи 
 си ја средувам собата 
 играм интересни игри  
 со другарчињата и др. 
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Именувај ги деновите во неделата по редослед.
Кој е прв, а кој е последен ден во неделата?
Кој ден е означен со бројот 3?

Погледни ги сликите и одреди кој ден е денеска. 
Опиши што прави детето на сликата.

Понеделник  
е прв ден 

во неделата.

Вторник е 
втор ден во 
неделата.

Среда е 
трет ден во 
неделата.

Четврток е 
четврти ден 
во неделата.

1 2 3 4
УЧИЛИШТЕ ЗА  

СТРАНСКИ ЈАЗИЦИ

Децата на сликите имаат активности во одредени 
денови во неделата.

Сабота + недела         =  викенд

Денови во неделата (вчера, денес, утре)

Недела          (Седмица) 
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Сабота + недела         =  викенд

Денови во неделата (вчера, денес, утре)

Која е твоја дополнителна активност и во кој ден од неделата ја извршуваш? 

Ако утре е вторник, кој ден е денеска?
Ако вчера беше четврток, кој ден е денеска?
Ако денеска е петок, кога започнува викенд?

Петок е 
петти ден во 

неделата.

Сабота е 
шести ден во 

неделата.

Недела е 
седми ден во 

неделата.

5 6 7

Недела          (Седмица) 
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Ги развивам моите вештини и способности 

Децата на сликите успешно ги развиваат своите вештини и способности. 
Размисли како постигнуваат успех во тоа што сакаат да го прават. 

Која вештина ти се допаѓа и како ја научи?  
Што е потребно да правиш, за да постигнеш успех? 
Кој е твој омилен танц? 

Што правиш во своето слободно време?
Кој е твојот омилен спорт?

Јас сакам да бидам 
балерина.

Вежбам балет  
од многу мала.

Возбуден сум затоа 
што ќе настапувам 

пред публика.

Упорна сум и 
редовно вежбам.

Јас сакам да бидам 
балетан.
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Ги развивам моите вештини и способности 

Вежбај го упорно тоа што сакаш да го правиш и не се откажувај. Така ќе постигнеш успех.Често победуваме на натпреварите како тим.

Продолжи со активност во работната тетратка на страница 15 и 16.

Одам на 
тренинг по 

кошарка 
три пати во 
неделата.

Мојата желба е да бидам познат кошаркар.

На тренинзите 
запознав многу нови 

другарчиња.
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Необична трка
Глувчето многу сакало да биде прво во сè. Решило 
да му даде риба на мачето, а за возврат да победи 
во необичната трка. Мачето ја прифатило понудата и 
дозволило глувчето да победи. 

Започнала трката. Глувчето стигнало прво до целта. 
Многу се израдувало на победата. Мачето пак, било 
задоволно што добило риба, иако не победило.

Погрешни постапки 

Размисли за постапките на глувчето и мачето. 

Кој постапил погрешно и зошто? 
Како би постапил ти во ваква ситуација?
Кој според тебе треба да победи во трката?
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Погрешни постапки 

С ТА Р Т

Ц ЕЛ

Во училиштен двор или фискултурна сала играјте ги улогите на мачето и 
на глувчето. Во играта исправете ги нивните неправилни постапки. 
Нека победи подобриот.
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Нешто  
однатре.

Нешто што  
го имам  

во срцето.

Нешто кое прави 
различно  

да се однесувам.

Нешто што  
ми се препознава  

од ликот.

Погледнете ги лицата на децата погоре. Секој израз покажува различни 
чувства. Според изразот препознај ги и именувај ги нивните чувства. 

Опиши ситуации во кои чувствуваш радост, тага, страв или лутина. 

Моите чувства

Во секојдневниот живот луѓето се наоѓаат во различни ситуации.  
Преку изразот на лицето тие покажуваат како се чувствуваат.

Што е тоа чувство?
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Што е тоа чувство?

Разгледај ги сликите, размисли и одговори.

На која слика препознаваш радост? 
Зошто детето плаче? Како би се чувствувал ти во таква ситуација?
Како го препозна стравот кај детето?
На последната слика децата се лути. Зошто?

РАДОСТ

ТАГА

СТРАВ ЛУТИНА

Секое дете има чувства. Децата чувствата ги покажуваат преку   
РАДОСТ, ТАГА, СТРАВ и ЛУТИНА.

Чувствата се јавуваат секојдневно во различни ситуации.
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Какво се чувствува детето на кого му е одземена топката?
Какво чувство е лутината?
Како се однесуваш кога си лут?

Какво чувство се јавува кај детето кое искршило прозорец?
Зошто детето е исплашено?
Од што се плашиш ти?

24

   Како се чувствувам кога...



Што предизвикал подарокот кај детето?
Што те радува тебе?
Што правиш кога си радосен?

Што го натажило детето?
Кој е најчестиот знак на детското лице кога е тажно?
Како се надминува тагата?

Предлог игра: Ајде да ги покажеме чувствата!
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Љубовта е убаво чувство.  
Љубов покажуваме кога некого или нешто силно го сакаме.

Кон што чувствуваш љубов? 
Каде ја чувствуваш љубовта?

ЖИВОТНИ

РАСТЕНИЈА

ПРИЈАТЕЛИ
ПРИРОДА

ТАТКОВИНА

СЕМЕЈСТВО

КНИГА

Што е љубов?
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Како се покажува љубовта?

Како покажуваш љубов? Кои зборови, движења и постапки ги користиш?
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Што е тоа другарство?

Каков треба да биде добриот другар? 
Каков другар си ти? 

Опиши што се случува на сликата.

Во кои ситуации го препознаваш другарството?

УЧИЛИШТЕ

Моите другари и другарки

ДРУГАРСТВОТО Е ВАЖНО, 
БЕЗ ДРУГАРИ Е ТАЖНО!

ДРУГАРСТВО
Другарството е кога 
другар со другар другарува. 
Во другарството секој треба 
љубов и внимание да подарува. 

Другарство е кога на одмор 
ужинката се дели.
Но, другарство се покажува 
и кога секоја тајна се чува – нели! 

Во другарството  
секогаш се кажува
убав и добар збор. 
Во другарството сè се решава  
со разбирање и договор.
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Во другарството  
секогаш се кажува
убав и добар збор. 
Во другарството сè се решава  
со разбирање и договор.

Разгледај ги сликите и раскажи за постапките на добрата другарка.

Добриот другар: помага, споделува, сака, чува тајни,  
игра, се договара, почитува правила.
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Што правиш кога си надвор со другарчињата? Кои игри ги играте?  
Како се чувствуваш додека си играш?

Ајде да играме и да другаруваме
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Ајде да играме и да другаруваме

Разгледај ги сликите. Дали препознаваш некоја од игрите  
кои ти ги играш? Опиши ја играта што сакаш најмногу да ја играш.
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 Знам да се претставам.

 Знам кога ми е роденден.

 Ги набројувам месеците во годината според нивниот редослед.

 Ги препознавам позитивните особини кај себе.

 Разликувам сегашност од минато и иднина.

 Ги именувам деновите во неделата.

 Можам да одредам кој ден на кој му претходи и следи.

 Знам дека со вложување на многу труд можам да ги развивам   
 моите вештини и способности.

 Можам да препознавам погрешни постапки.

 Препознавам чувства на радост, тага, лутина и страв кај другите.  
 Умеам да искажувам чувства на радост, тага, лутина и страв во   
 одредени ситуации.

 Знам различни начини на кои љубовта може да се покаже.

 Можам да ги препознаам постапките на добрите другари.

  ШТО НАУЧИВ  
ОЦЕНИ СЕ СЕБЕСИ

Знам и умеам.

Треба уште малку да се потрудам.

Потребна ми е помош. ЈАС СУМ УЧЕНИК

Обој ја ѕвездичката според постигнатиот успех.
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Во оваа тема ќе учиме за:
 Нашата училница и нашето училиште
 Ние учениците и нашиот наставник /нашата 

наставничка

Tema  2
ЈАС СУМ УЧЕНИК
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У Ч И Л И Ш Т Е

Опиши ја сликата. Во кое училиште учат Марко и Марија? 
Дали тие се ученици во иста паралелка? 

Во кое училиште и паралелка учиш ти? 
Колку ученици има во твојата паралелка? 
Зошто треба да одиш на училиште?

Како се чувствуваше на првиот училиштен ден?
Во кое одделение си сега?

Здраво, јас сум Марко.  
Ученик сум во I-б одделение 

во основното училиште  
„Гоце Делчев“. 

Здраво, се викам Марија.  

Јас учам во истото  

училиште како Марко,  

во паралелката I-а.
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Јас сум ученик
Нашата училница и училиште



Опиши како ти поминува еден училиштен ден.

Во училиштетето учиме да соработуваме едни со други  
и да стекнуваме знаења и вештини.

Што сакаш да научиш на училиште? Кој е твојот омилен предмет?
Како подобро учиш, сам или во група со други ученици?
Кои игри најмногу ги играте со другарчињата од паралелката за време  
на одморот во училишниот двор?

M м
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Моето училиште



Разгледај и опиши ја училницата на сликата.
Кои катчиња ги има во училницата?
Што е нацртано на таблата во училницата?
Што има во ЕКО катчето?

Ликовно 

катче
Како изгледа твојата 
училница? Што ти 
недостасува во неа? 
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Мојата училница



Наброј што има во твојата училница?
Зошто ја користиш таблата во училницата?
Каде ги закачувате цртежите со другарчињата?
Дали во твојата училница има катче за наука и што содржи тоа?
Кои сликовници ги има во вашата одделенска библиотека?

БиБЛиотека

Училницата е наша заедничка просторија  
во која сите заедно учиме и другаруваме. 
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Правила на однесување во училницаМатеМатичко 
катче

Музичко 
катче

Јазик

еко катче наука



Во која просторија в училиште учиш и го поминуваш најголемиот дел од 
училишниот ден?
Како се вика просторијата во училиштетето каде ја одржуваш личната хигиена?

Кои простории ги има во твоето училиште? 
Кои простории во училиштето ги користиш и зошто?
Истражи дали твоето училиште е лесно достапно за сите деца.

КАНЦЕЛАРИЈА НА НАСТАВНИЦИ

ТОАЛЕТИ

ХОДНИК

УЧИЛИШНА САЛА

УЧИЛНИЦА

УЧИЛИШНА БИБЛИОТЕКА

ФИСКУЛТУРНА САЛА

УЧИЛИШНА ТРПЕЗАРИЈА

БИБЛИОТЕКА
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Простории во училиштето



Разгледај ја сликата и кажи од која просторија излегува детето?
Покрај кои простории поминува детето за да стигне до училишниот двор?
Опиши го патот од твојата училница  до училишниот двор. 

Предлог игра: Следи ги насоките и стигни до целта.
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Простории во училиштето

Следи ги насоките и стигни до целта.
СТАРТ

ЦЕЛ

БИБЛИОТЕКА



Учениците и наставниците заеднички се грижат  
за хигиената и уредувањето на училницата. 

Опиши што прават учениците и наставникот на сликата. 

Како се грижиш за хигиената во училница? 
Помагаш ли во нејзиното уредување? Зошто? 
Што направи денеска за училницата да биде уредна и чиста?

Доколку сакаш училницата да изгледа поубава што би променил?

40

Како се грижиме за училницата,       
училиштето и училишниот двор? 



Опиши што се случува на сликите.

Зошто е важно училиштето и дворот да бидат чисти и уредни? 
Што би му кажал на другарчето доколу фрли отпадок на под?

Заедно со децата од твојата паралелка организирајте еко-акција за 
средување на училишниот двор и засадување нови садници.
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УБАВО БИ БИЛО ДА СЕ ГРИЖИШ  
ЗА ХИГИЕНАТА ВО УЧИЛНИЦАТА.

ПОТРУДИ СЕ ТВОЈАТА КЛУПА 
ДА БИДЕ УРЕДНА И ЧИСТА.

УБАВО Е ДА УЧЕСТВУВАШ ВО 
РАЗУБАВУВАЊЕ НА УЧИЛИШНИОТ ХОДНИК.

АКО ВНИМАТЕЛНО ГИ СЛУШАШ 
НАСОКОИТЕ НА НАСТАВНИКОТ  

ЌЕ ЗНАЕШ КАКО ДА ПОСТАПУВАШ.

КОГА САКАШ НЕШТО ДА КАЖЕШ 
КРЕНИ ДВА ПРСТA.

БИДИ ИСКРЕН И ДОБАР ДРУГАР И 
НЕ ГО ПОВРЕДУВАЈ ДРУГАРЧЕТО.

УЧИЛИШНИОТ МЕБЕЛ НЕ ТРЕБА 
ДА СЕ УНИШТУВА.

ВО УЧИЛИШТЕ ТРЕБА ДА  
СЕ ДОАЃА НА ВРЕМЕ.

МОЖЕШ ДА СЕ ГРИЖИШ ЗА  
РАСТЕНИЈАТА ВО УЧИЛИШТЕТО.

ВО УЧИЛИШНИТЕ ХОДНИЦИ  
НЕ ТРЕБА ДА СЕ ТРЧА.

Правила во училницата

Правила во училиште

ОД КНИГИТЕ УЧИМЕ, 
ЗАТОА ЧУВАЈ ГИ.

ОТПАДОЦИТЕ ФРЛАЈ ГИ  
ВО КАНТА ЗА ОТПАДОЦИ.
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   Училишни правила и одговорности 



Разговарајте во паралелката за правилата на однесување во училиште, 
училница и училиштен двор.

Што ќе се случи ако учениците не ги почитуваат правилата на однесување?

Одредете и други правила на однесување и направете постери.  
Ставете ги на видно место во училиштето. 
Најважно е правилата да се почитуваат.

Правила во училиштен двор

˜°˛ ˝˛˙ˆˇ

ВНИМАВАЈ КАКО ЗБОРУВАШ, НЕ 
КОРИСТИ НЕПРИСТОЈНИ ЗБОРОВИ.

УБАВО Е ДА ПРИДОНЕСЕШ СО 
ЗАСАДУВАЊЕ НА ЦВЕЌЕ И ДРВЈА 

ВО УЧИЛИШНИОТ ДВОР.

ПОМОГНИ МУ НА ДРУГАРЧЕТО.

˜°˛ ˝˛˙ˆˇ

НЕ ТРЕБА ДА СЕ УНИШТУВААТ 
ЦВЕЌИЊАТА, ДРВЈАТА И ДРУГИТЕ 

РАСТЕНИЈА ВО ДВОРОТ.

ОДВОЕНИТЕ ОТПАДОЦИ ФРЛИ 
ГИ ВО ОЗНАЧЕНИТЕ КАНТИ ЗА 

ХАРТИЈА, ПЛАСТИКА ИЛИ СТАКЛО.

ИГРАЈ ВО УЧИЛИШНИОТ 
ДВОР,  НЕ ЗАДЕВАЈ СЕ.

НЕМОЈ ДА ФРЛАШ ОТПАДОЦИ  
ВО УЧИЛИШНИОТ ДВОР.

˜°˛ ˝˛˙ˆˇ

˜°˛ ˝˛˙ˆˇ

ПОГРИЖИ СЕ УЧИЛИШНИОТ  
ДВОР ДА БИДЕ ЧИСТ И УРЕДЕН.
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Како се чувствуваш  
кога празнуваш нешто?

Си учествувал ли на  
свечена приредба?

Опиши што гледаш на сликата. 
Што е патронен празник?  
Кој учествува во неговата подготовка?

Дознај кога е патрониот празник на твоето училиште и како се прославува.
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Патронен празник на училиштето 



Секое училиште има свој патронен празник. Тој ден учениците и 
наставниците заеднички учествуваат во подготовките за училишната 

приредба и го прославуваат на свечен начин.
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Патронен празник на училиштето 



Кои предмети се запишани на таблата на сликата?
Кои предмети ги изучуваш со твојот наставник?
Која е улогата на наставникот во училиште?
На што ги учи наставникот своите ученици?

М А К Е Д О Н С К И  
Ј А З И К

Л И К О В Н О
О б РА З О В А Н И Е

О П Ш Т Е С Т В О

фИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО 
ОбРАЗОВАНИЕ

МУЗИЧКО 
ОбРАЗОВАНИЕ

П Р И Р О Д Н И 
Н А У К И

М А Т Е М А Т И К А

А Н ГЛ И С К И  Ј А З И К
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Ние учениците и нашиот наставник
Мојот наставник



Какви совети и насоки им дава наставничката на учениците?

Кои културни поздрави треба да ги применуваш во училиште? 
Како треба да се грижиш за книгите и училишниот прибор?
Како треба да постапуваш кога наставникот објаснува? 
Зошто треба да се почитуваат советите и насоките од наставникот?

Предлог игра: Пантомима — правила во училиште.

Навремено завршувај ги 
зададените задачи.

Во училиште поздравувај и 
однесувај се културно.

Грижи се 
за својот 

училиштен 
прибор.

Кон книгите однесувај се  
со љубов и внимание.

Слушај внимателно кога другиот зборува.

Внимателно слушај ги насоките на 
наставникот и постапувај според нив.

Ако сакаш 
нешто  

да кажеш 
крени рака.

Почитувај го својот наставник и слушај ги неговите совети. 
Тие ќе ти помогнат да станеш добар ученик.
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˜°˛ ˝˛˙ˆˇ

Од денот кога тргнуваш во училиште ти стануваш ученик.

Која е твојата улога во училиштето? 
Што правиш во училиште?  
Со кого го поминуваш времето во училиште?

Што значи  
да бидеш 
ученик? 
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Што значи да си ученик?



Опиши што прават учениците на сликите.

Каков ученик си ако доаѓаш навреме во училиште? 
За кој ученик велиме дека е вреден?
Како треба да се однесуваш со другарчињата кога извршувате некоја 
заедничка активност?

Ученикот ќе научи многу нови работи кога оди во училиште.

˜°˛ ˝˛˙ˆˇ

Добриот ученик го применува и покажува наученото.
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Што значи да си ученик?



Биди одговорен ученик и завршувај ги обврските навреме.  
Така ќе бидеш успешен во учењето.

Опиши ја сликата?
Што прават учениците, а што наставничката?
Кои се одговорностите на учениците, а кои на наставничката на сликата?
Дали во твојата паралелка работите во групи?
Наброј ги правилата кои треба да се почитуваат кога работиш во група.
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Учениците и наставниците имаат  
свои одговорности



Предлог игра со улоги: Ученик и наставник. 
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 Знам да ги именувам училиштето и паралелката во кои учам.

 Ги знам просториите во училиштето и лесно се снаоѓам во него.

 Умеам да се грижам за уредноста и хигиената во училницата.

 Ги познавам и почитувам правилата за однесување во училницата,   
 училиштето и училишниот двор.

 Знам дека улогата на наставникот е да нè учи по различни предмети  
 и да нè научи и на други работи важни за животот.

 Ги знам моите одговорности како ученик.

ОЦЕНИ СЕ СЕБЕСИ
  ШТО НАУЧИВ  

МОЈОТ ДОМ
Знам и умеам.

Треба уште малку да се потрудам.

Потребна ми е помош.

Обој ја ѕвездичката според постигнатиот успех.
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Во оваа тема ќе учиме за:
 Дом и семејство

 Улоги и одговорности во домот

 Активности во денот

Tema  3
МОЈОТ ДОМ



Во каков дом живееш, во куќа или стан?
Што има во твојот двор околу куќата или околу зградата?

Колку семејства можат да живеат во куќата, а колку во зградата на сликите? 
По што е сличен, а по што различен твојот дом од  домовите прикажани на 
сликите?

Опиши го домот во кој живееш.

54

Дом и семејство
Домот во кој живеам



Именувај ги просториите во твојот дом.

Од колку простории е составен домот прикажан на сликата?
Наброј го мебелот во секоја од просториите на сликата.
Каде се подготвува храна?
Каде семејството гледа телевизија?

Колку простории има во твојот дом?
За што служи секоја просторија во твојот дом?
Во која просторија во домот најмногу го поминуваш своето слободно време?

Секоја просторија во домот има своја намена. 

ДНЕВНА СОБА

СПАЛНА СОбА

ДЕТСКА СОбА

ХОДНИК

ДНЕВНА СОбА

бАЊА

КУЈНА И ТРПЕЗАРИЈА
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Дом и семејство
Домот во кој живеам

Простории во домот



Пошироко семејство
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Видови семејства



Семејствата се различни,  
но во сите треба да постои  

љубов и разбирање.
Секое семејство е 

подеднакво вредно.

Постојат и други видови семејства како на пример, згрижувачки и 
старателски семејства.

На сликите се претставени различни видови семејства.
Именувај ги видовите семејства кои се претставени и изброј колку 
членови брои секое од нив.
Што е заедничко за сите семејства?

Предлог игра: Семејни улоги.

Пошироко семејство
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Видови семејства



Именувај ги членовите на семејството на сликата. 
Именувај ги членовите на твоето семејство.

Колку членови брои твоето семејство? 
Кој се грижи за децата во семејството? 
Како се чувствуваш во твоето семејство?

На секое дете му е потребно семејство.
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Моето семејство



На сликата е претставено едно пошироко семејство. Колку деца имаат 
мајката и таткото? 
Девојчето со зелена блуза е сестра на таткото на децата. Што им е таа на 
децата?

Именувај ги роднините на сликата.
Наброј ги членовите на семејството претставено на сликата. 

Предлог игра: Погоди ги семејните односи.
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Моето семејство Членови на семејството



Разгледај ги сликите и опиши кој што прави.

Објасни какви задолженија имаат членовите на твоето семејство во вашиот дом. 
Кои се твоите задолженија? 
Зошто е важно да се грижиме домот во кој живееме да биде уреден и чист?

Чистотата е половина здравје.

60

Улоги и одговорности во домот



Како си помагаат членовите во твоето семејство?
Кој работи повеќе дома, машките или женските членови од семејството? 
Дали е правилно да постои поделба на машки и женски работи во домот? 
Зошто?

Што прават членовите на семејството? 
Како си помагаат меѓу себе?

Во нашите домови треба да ги делиме задолженијата  
и заедно да си помагаме.
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Улоги и одговорности во домот



Спореди ги сликите и опиши што забележуваш.

По што се разликуваат постапките на членовите од семејството?
Кои правила во вашиот дом треба да ги почитуваш?
Дали правиш врева кога членовите од твоето семејство се одмараат?

Сите членови во семејството или заедницата треба да се почитуваат.
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Меѓусебно почитување во домот
Зошто е важно да постои меѓусебно почитување меѓу членовите во 
семејството? Како ти ја изразуваш својата почит кон нив?



Колку пати во денот ги миеш рацете?
Дали ја оставаш водата да тече додека ги миеш рацете со сапун?

Разгледај и опиши како децата ја одржуваат 
личната хигиена?
Кој правилно ја користи водата?

Како ти ја одржуваш својата лична хигиена?
Имаш ли свои лични работи за одржување 
на лична хигиена?

Зошто треба водата да се штеди?

Додека се насапунувам,  
кога се туширам,  

ја затворам чешмата.

Забите ги мијам трипати 
на ден. Додека ги мијам 
забите со четка, чешмата 
е затворена.

Задолжително 
мијам раце 
кога се враќам 
дома од 
надвор и пред 
секое јадење. 
Додека ги 
мијам рацете 
со сапун, 
чешмата 
е секогаш 
затворена.

За да ми бидат 
чисти ноктите 

редовно ги сечам.

Редовно ја чешлам 
косата со свој чешел. 

Водата многу вреди, 
затоа треба  
да се штеди. 

Секое утро си го мијам 
лицето и користам  

своја крпа. 
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Одржување на лична хигиена  
со одговорно користење на водата



Како постапувате со отпадоците во вашиот дом?

Разгледај и опиши што се случува на сликите.

Што става детето во кантата со сина, а што во кантата со зелена, жолта и 
црвена боја?

Ста к л о

Пластика
Остатоци 
од храна

Хартија Стакло
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Одвојување на отпадот од домот



Отпадот треба да се фрла  
во соодветна канта за отпадоци.

Каде завршуваат отпадоците од вашиот дом?

Остатоци 
од храна

Пластика

Хартија

Ст а к л о
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Одвојување на отпадот од домот



Кои активности ги извршуваш преку ден?

Каде одат секој ден таткото и мајката на детето од сликата?
Опиши што прават другите членови на семејството во текот на денот.

Преку ден дедо ми и баба ми  
работат во градината.

Секој ден мајка ми и  
татко ми одат на работа.

 Секое утро одам на училиште, 
а се враќам напладне. 

 Мојата сестра  
преку ден е во градинка.

Активности во денот
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Преку ноќ јас и сестра ми спиеме. 
Легнуваме околу 9 часот.

Слика на семејство како во дневна 
соба гледаат телевизија

Слика на девојче и татко како и 
чита на девојчето кое е во креветСлика на момче и мало девојче 

како спијат на кревет на спрат. – 

Кога семејството на девојчето гледа телевизија?
Кога девојчето слуша приказни?
Што прават преку ноќ сестрите?

Кога одиш на училиште? 
Во кој дел од денот разгледуваш сликовници или играш игри? 
Што прават преку ден членовите на твоето семејство? 
Кои активности ги планираш за следната сабота?  
Зошто треба да се планираат активностите за секој ден?

   Секоја вечер татко ми ми чита приказни.

Навечер со моето семејство гледаме 
телевизија и разговараме.

 Преку ден си играм со моите  
другари од соседството.
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ЦРТАЊЕ  ДРУЖЕЊЕ СО ЖИВОТНИТЕ

Како си го организираш слободното време?

Слободното време е време за слушање музика, цртање, спортување, 
игри со другарите, работа во двор, пешачење, посета на роднините и 

пријателите, возење со велосипед, време за излет, планинарење и др.

Разгледај ги сликите и одговори:
Што прават децата и возрасните во слободното време?

НА ВЕЛОСИПЕД СО СЕМЕЈСТВОТО
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    Моето слободно време



Опиши што правиш во слободното време секој ден од неделата? 
Која е активноста што сакаш да ја правиш во слободното време?

ДРУГАРУВАЊЕ

ПЕШАЧЕЊЕ ПЛАНИНАРЕЊЕ

ЛИЗГАЊЕ НА МРАЗ
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 Знам да ги набројам просториите во мојот дом и знам за што се    
 користат.

 Знам од колку членови се состои моето семејство и ги     
 разбирам семејните врски.

 Знам дека постојат различни видови семејства. 

 Умеам да се грижам за мојата лична хигиена и одговорно да    
 ја користам водата.

 Ја знам улогата на членовите на семејството во одржување на    
 хигиената во домот.

 Ги разликувам задолженијата и одговорностите на возрасните    
 и децата во семејството и домот без да се прави разлика помеѓу машки  
 и женски работи.

 Знам да набројам сопствени активности и активности на членовите на   
 семејството во текот на денот.

 Познавам различни начини за организирање на моето слободно време.
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ОЦЕНИ СЕ СЕБЕСИ

Знам и умеам.

Треба уште малку да се потрудам.

Потребна ми е помош.

Обој ја ѕвездичката според постигнатиот успех.

  ШТО НАУЧИВ  



Во оваа тема ќе учиме за:

 Мојот град/село и мојата држава

 Безбедно играм и се ориентирам во просторот

 Безбедно се движам и учествувам во сообраќајот

Tema  4
МЕСТОТО ВО КОЕ ЖИВЕАМ
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Каде живее Сенада?
Како изгледа градот во кој таа живее?

Каде живее Михаил?
Како изгледа селото во кое тој живее?

СЕКОЕ МЕСТО НА ЖИВЕЕЊЕ ИМА СВОИ УбАВИНИ!

Луѓето живеат во 
градови и во села.

ГРАД е поголемо 
населено место.

СЕЛО е помало 
населено место.

Како се вика твоето место на живеење?
Според големината какво населено место е тоа?

Опиши го твоето место на живеење!

А јас сум Михаил. 

Живеам во село!

 
Јас сум Сенада. 

Живеам во град.
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  Мојот град/село и мојата држава
Домот во кој живеам



Како се вика твојата држава?
Кои бои ги има на знамето на Република Северна Македонија?

Што е претставено со жолтата боја?

Ние живееме во  
РЕПУбЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА.
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Мојата држава



Постави го прстот на пазарот кој е претставен на сликата. Кога ќе почне 
наставникот да чита, внимателно слушај. Следи каде била Ања и што таа 
посетила. Движи го прстот на местата што ќе ги слушнеш.

ПРОШЕТКАТА НА АЊА
Едно утро Ања и нејзината мајка отишле на пазар. Сакале да купат 

многу овошје и зеленчук. Откако купиле сè, го продоложиле патот покрај 
амбулантата и влегле во аптеката. Таму купиле лекови за нејзината баба. 
Потоа отишле во продавницата каде што купиле млеко.

Ања тој ден била многу вредна. Покрај тоа што � помогнала на мајка ў, 
таа ги научила и објектите кои се наоѓаат во нејзината околина. А тие се: 
ПАЗАР, ПРОДАВНИЦА, АМБУЛАНТА и АПТЕКА.

ПАЗАР
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Објектите во мојата околина



Кои објекти ги посетила Ања? Наброј ги!
Што купиле Ања и мајка ў на пазар?
Каде купиле млеко? 
По кој знак ја препознаваш амбулантата?
Каде купуваме лекови?

Кои објекти ги има во местото каде што живееш?
За што тие им служат на луѓето?

АМБУЛАНТА

АПТЕКА

П Р О Д А В Н И Ц А

75



ПОЛИЦИСКА СТАНИЦА
ПРОТИВПОЖАРНА

СТАНИЦА

Разгледај ја секоја слика и кажи кој каде работи.

Каде одиме кога сме болни? Каква боја е работната облека на лекарот на 
сликата?
Што работи медицинската сестра? На кого му помага таа?
Опиши ја униформата на полицаецот.
Што работи пожарникарот?

БОЛНИЦА
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Професии на луѓето



Еве што сакаат да бидат твоите другарчиња!

Кои професии ги избраа твоите другарчиња?
Размисли што сакаш да бидеш кога ќе пораснеш? Зошто?

Предлог игра: Што сакам да бидам?

Уметник

Инженер

МузичарПрофесор

Готвач Доктор
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ШТО САКАШ ДА БИДЕШ КОГА ЌЕ ПОРАСНЕШ? 



Каде треба да си играш кога си надвор?

БЕЗБЕДНИ МЕСТА ЗА ИГРА

Какви се овие места за игра? 
Кое е твоето омилено место за игра кога си надвор? Каде се наоѓа?
Опиши што е безбедно место за игра!

бЕЗбЕДНИ МЕСТА ЗА ИГРА
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Безбедно играм и се ориентирам  
во просторот



Добро разгледај ги следните слики. 
Што гледаш на нив? НЕбЕЗбЕДНИ МЕСТА ЗА ИГРА

Зошто е опасно да се игра на овие места?
Што може да ти се случи ако си играш на улица?
Што мислиш, зошто градилиштето не е место за детска игра?
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Безбедно играм и се ориентирам  
во просторот



Сите ние сме учесници во СООБРАЌАЈОТ.
И ти си дел од сообраќајот во твојата околина.
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Слушајте песничка на тема „Сообраќај“.

Внимателно разгледај ја сликата. Што гледаш?

Безбедно се движам и учествувам  
во сообраќајот



Разгледај ја внимателно сликата и оцени дали сите учесници во сообраќајот 
правилно постапуваат. Каде мајката и детето ја преминуваат улицата? 
Кој се движи по тротоарот? Што се тие во сообраќајот?
Каде се движат велосипедистите?
Како се нарекува делот каде што се движат автомобилите?
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Безбедно се движам и учествувам  
во сообраќајот



СЕМАФОР
Семафор сум јас!
На улица стојам 

исправен и важен
пред секој од вас.

Но, и многу сум убав,
имам три бои.
Секоја од нив 
убаво ми стои.

Секоја боја
нешто кажува и зрачи,
треба да се почитува

што таа покажува и значи.

ЦРВЕНО ли светне сите треба да стоиме,
на ЖОЛТО се подготвуваме

и во себе броиме! 
На ЗЕЛЕНО тргнуваме, 

се радуваме и патуваме.

Што е семафор?
Колку бои има тој?
Што означува секоја од нив?
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Сообраќајни знаци и семафор



Каква боја и форма имаат сообраќајните знаци на сликата?
Што покажуваат овие сообраќајни знаци?

Зошто е важно да го знаеш значењето на сообраќајните знаци? 
Кој треба да ги почитува сообраќајните знаци?

СООбРАЌАЈНИТЕ ЗНАЦИ ТРЕбА ДА СЕ ПОЧИТУВААТ.
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Разгледај ги сликите и откриј која од дадените ситуации во сообраќајот  
е безбедна, а која небезбедна.

Дете кое претрчува 
преку улица

Велосипедист кој вози на 
улица-коловоз

Во СООБРАЌАЈОТ има правила. Ако ги почитуваш ќе бидеш 
безбеден учесник. Кога не ги почитуваш сообраќајните 

правила, ти се наоѓаш во небезбедна ситуација.

Каде пешакот безбедно ја преминува улицата?
Во каква ситуација се наоѓа велосипедистот кој вози на улицата?
Како постапува возачот кој стои на црвено светло со својот автомобил?
Разгледај ги сликите и објасни кој е во небезбедна ситуација?
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Безбедно и небезбедно движење во сообраќајот



Најважно е да научиш и да знаеш како правилно и безбедно 
да ја преминеш улицата. И на оваа возраст тоа треба да го 

правиш во присуство на возрасен.

Предлог игра: Погледни лево - погледни десно.

бЕЗбЕДНО ОДНЕСУВАЊЕ

- Застани.
- Погледни лево, а потоа десно.
- Кога си сигурен дека нема возило - премини.

1

2

2

1

Пешакот кога ја поминува улицата,  
прво гледа лево, потоа десно!   
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На улиците гледаме и среќаваме различни возила.
Возилата кои имаат светлосен и звучен сигнал се различни.  

Тие им помагаат на луѓето во одредени ситуации.  
Може да се побараат на следниве телефонски броеви.

˜° ˛˝˙˝ˆ ˇ

ПОЛИЦИЈА ПОЖАРНА БРЗА ПОМОШ

192                     193                        194                
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Возила со предност на поминување



Каква боја е возилото на полицијата? Што прави полицаецот на сликата? 
Во која ситуација се повикува пожарна и на кој број треба да се јавиш?
Кого превезува брзата помош? По што го препознаваш возилото на брзата 
помош? На кој број можеш да ги повикаш во случај на итна потреба? 
Зошто овие возила имаат секогаш предност на поминување?

Размисли! Кога би имал можност да се сретнеш со полицаец, пожарникар 
или лекар од брза помош, што би сакал да ги прашаш и да дознаеш  во 
врска со нивната работа?

Во училницата повикајте гостин (полицаец, пожарникар, медицинска сестра 
или лекар од брза помош) кој ќе раскаже интересна случка од својата 
работа. 

˜° ˛˝˙˝ˆ ˇ

˜° ˛˝˙˝ ˆˇ
POLICE

БРЗА ПОМОШ
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 Знам да го именувам моето место на живеење. Ги препознавам    
 најважните објекти во него. Знам за што служат тие. 

 Знам да ја именувам мојата држава и го препознавам нејзиното    
 знаме.

 Ги разликувам професиите: продавач, лекар, медицинска сестра,    
 аптекар.

 Препознавам безбедни места за игра.

 Разликувам улица, пешачки премин, тротоар, крстосница и     
 велосипедска патека.

 Препознавам семафор и основни сообраќајни знаци.

 Ги знам и почитувам основните правила за безбедно движење  
 во сообраќајот.

 Ги знам телeфонските броеви и улогата на брза помош, полиција и   
 пожарна.
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Знам и умеам.

Треба уште малку да се потрудам.

Потребна ми е помош.

Обој ја ѕвездичката според постигнатиот успех.
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  ШТО НАУЧИВ  
ОЦЕНИ СЕ СЕБЕСИ



 Погоди го месецот

 Нашите позитивни особини

 Ајде да ги покажеме чувствата!

 Следи ги насоките и стигни до целта

 Пантомима 
 Ученик и наставник 
 Погоди ги семејните односи 

 Семејни улоги

 Пантомима - професија 
 Погледни лево - погледни десно!

igri
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Nasoki za igrite

Погоди го месецот. 

Наредете се во круг. Еден ученик треба да застане во средина со топка во 
рацете. Кажува еден месец и ја фрла топката кон друг ученик. Тој што ќе 
ја фати топката треба да го каже следниот месец. Ако го погоди месецот 
застанува во средината на кругот и ја фрла топката кон друг. Играта може да 
се игра на повеќе начини, на пример се погодува месецот кој претходи на 
наведениот или се погодува името на месецот кој почнува на одредена буква 
итн.   ........................................................................................... (Страница 11)

Нашите позитивни особини. Учениците седат во круг, во средината едно 
дете раскажува за една своја позитивна особина. Потоа именува друго дете 
по свој избор кое седнува во средината и кажува своја позитивна особина. 
Играта продолжува со следно дете.  ....................................... (Страница 13)

Ајде да ги покажеме чувствата! Учениците прават израз на лицето според 
зборот што го кажува наставникот (Пр. СРЕЌА...), а потоа на самолепливо 
ливче цртаат лице покажувајќи како се чувствуваат во моментот. Ливчињата 
ги лепат на табла и секој кажува зошто го нацртал тоа. Се води разговор кое 
чувство најмногу преовладува.  .............................................. (Страница 25)

Следи ги насоките и стигни до целта. Одредете од која просторија детето 
треба да излезе за да стигне до друга просторија која ќе ја изберете  
без да му ја кажете. Задавајте насоки ОДИ ПРАВО, ВРТИ ЛЕВО, ВРТИ ДЕСНО, 
ИЗЛЕЗИ... Играјте вака и со другарчињата во паралелката. 

Едниот задава насоки, другиот ги извршува и ја погодува целта до која треба 
да стигне.  .................................................................................. (Страница 39)

Пантомима — правила на во училиште. Наставникот избира од понудените 
симболи на постерот. Пример, покажува два прста, а учениците го погодуваат 
правилото. Може да се игра и обратно. Наставникот кажува одредено 
правило, а учениците го покажуваат.  ..................................... (Страница 47)
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Ученик и наставник. Претставете ситуација од секојдневието во вашата 
училница. Заменете ги улогите на ученик и наставник.  ......(Страница 51) 

Погоди ги семејните односи. Учениците ги именуваат роднините преку 
следниве прашања:  
- Твоите баба и дедо на твојата мајка се ...

- Родителите на твојот татко ги именуваш како ...

- Како го викаш братот на твојот татко?

- Сестрата на мајка ти, тебе ти е...

Учениците сами поставуваат слични прашања, а друг ученик погодува.  
Тој ученик што ќе погоди смислува прашање и така играта продолжува. 

Дајте им можност на учениците сами да одберат што сакаат да прикажат.   
....................................................................................................... (Страница 57) 

Семејни улоги. Во паралелката драматизирајте семејни улоги. (Страница 59)

Пантомима: Што сакам да бидам? Ученикот избира професија. Застанува 
на одредено место и преку движења на телото се обидува да им објасни 
на своите соученици  професијата што ја замислил. Тој ученик што прв ќе ја 
погоди професијата го завзема неговото место.  ................ (Страница 77)

Погледни лево - погледни десно! Симулирајте игра за правлно преминување 
на улица, користејќи ги поимите ПОГЛЕДНИ ЛЕВО - ПОГЛЕДНИ ДЕСНО.  
Играта може да се игра во училница или во училиштен двор. 

...................................................................................................(Страница 85) 
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